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Abstrakt

Diplomová práce se snaží odpovědět na otázku, zda v současné Evropě stále platí rozložení zemí,

které stanovil v roce 1965 ve svém teoretickém konceptu John Hajnal. Hlavním cílem bylo, na

základě vybraných demografických ukazatelů (průměrný věk při uzavření prvního manželství

u mužů a žen, průměrný věk ženy při narození prvního dítěte, index rozvodovosti, podíl živě

narozených dětí v manželství a mimo manželství), reanalyzovat původní rozdělení zemí pomocí

K-means shlukové analýzy. Demografické ukazatele byly převzaty z databáze Eurostatu z let

1990–2015. Dále byly provedeny K-means shlukové analýzy evropských zemí podle

hodnotových orientací jejich obyvatel v oblasti sociálních vztahů a životních očekávání.

Výpovědi respondentů pocházely ze šetření European Social Survey z let 2002–2018. Shluková

analýza vybraných demografických ukazatelů nepotvrdila dva modely rodinného a sňatkového

uspořádání podle Hajnalova konceptu. Dále provedené K-means shlukové analýzy hodnotových

orientací respondentů však potvrdily statisticky významnou existenci dvou hodnotových přístupů

k životním prioritám – preferenci tradičně přijímaných hodnot a preferenci dynamického

a výkonnostního přístupu k životu i sobě samému.

Klíčová slova

Hajnalova linie, rodina, sňatečnost, rozvodovost, výzkumný projekt ESS, K-means shluková

analýza, hodnoty

Abstract

The master's thesis deals with answer of distribution of countries, which was determined in 1965

in the theoretical concept by John Hajnal, in contemporary Europe. The main aim was to reanalyze

the original division of countries using cluster analysis on the basis demographic indicators:

average age at first marriage men and women, the average age of a woman at first child birth, the

number of divorces per 100 marriages, the proportion of live births in marriage and out of

marriage. The data used came from the Eurostat database from 1990 to 2015. Cluster analyzes of

European countries were also performed according to the value orientations of their inhabitants

in the area of social relations and life expectations. Respondents' statements came from the

European Social Survey from 2002 to 2018. Cluster analysis of selected demographic indicators

did not confirm two models of Hajnal's concept of marital behavior. Cluster analyzes of

respondents' value orientations confirmed the existence of two value approaches to life priorities

- a preference for traditionally accepted values and a preference for a dynamic and efficient

lifestyle.
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Kapitola 1

1 Úvod

Tématem předložené práce je teoretický koncept Hajnalovy linie v současné Evropě. Tato

diplomová práce si klade za cíl prokázat, zda-li i v současné Evropě existuje rozdělení, které by

odpovídalo linii, kterou v roce 1965 vytyčil matematik, ekonomický statistik a demograf John

Hajnal.

Hajnalova linie je teoretický koncept, se kterým pracují vědní disciplíny demografie

a sociologie. Tato pomyslná linie rozděluje Evropu na dva historické modely formování

a fungování manželského soužití v Evropě. Linie je vytyčena Terstem v severní Itálii

a Petrohradem v Rusku. V demografii je Hajnalova linie předmětem historické demografie. Na

první pohled by se mohlo zdát, že se jedná o téma již neaktuální, ale opak je pravdou. John Hajnal,

autor linie, ve své historické práci píše o tématech i dnes stále velmi aktuálních – věku vstupu

jedinců do manželství, způsobu bydlení mladých manželů a fenoménu bezdětnosti.

V mírně přeneseném významu by se dalo hovořit v této souvislosti i o tématu jak v minulosti,

tak i dnes hojně diskutovaném a tím je krize rodiny. Odborně se tématu věnovala například

Evelyne Sullerotová v sociologicko-historické studii Krize rodiny z roku 1998. I mimo odborné

kruhy se v českém mediálním prostoru konkrétně krizí rodiny zabýval například pořad Fokus

Václava Moravce na téma Krize rodiny v roce 2016, což odráží i obecný zájem o tuto

problematiku z řad široké veřejnosti. Úplná rodina je ve společnosti neustále vnímána jako vysoká

hodnota, ke které se snaží rodiče vychovávat své děti, byť často nejsou schopni tuto hodnotu sami

udržet (obecně vysoká míra rozvodovosti napříč vyspělými zeměmi světa).

Co přesně znamená krize rodiny pokud opustíme jistý senzační až bulvární nádech termínu?

Sociologická encyklopedie definuje krizi rodiny jako stále častější selhávání rodiny v plnění jejích

tradičních funkcí (Fišerová, 2017), jež může vést k rozpadu rodinných vazeb a rozvodům. Rodina se

totiž jako společenská instituce pomyslně vzdává určitých činností (např. vzdělávání) a přenechává je

státu. Stát jako takový pak přejímá stále více regulačních mechanismů u nových generací svých členů.

O tzv. transformaci rodinných funkcí, hovoří také Keller (1992), kdy ji označuje jako „sociální

vyvlastnění rodiny“, mající kořeny již ve feudálním státě. Rodina se podle něj mění

z ekonomicko-výrobní jednotky v jednotku spotřební, ztrácí moc nad výchovou svých dětí

i kontrolu nad chováním svých členů, čímž může slábnout i její schopnost poskytnout citové

zázemí a pocit jistoty pro své členy.
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Na druhé straně je krize rodiny zpochybňována tendencemi, které naznačují nejen schopnost

rodiny přežít, ale i udržet si vysoký kredit a důležitou roli ve společnosti i přes uvedené ztráty

některých funkcí. Jak naznačují výzkumy hodnotových orientací (Fišerová, 2017), jsou soukromé

cíle jedinců směrovány do rodiny navzdory tomu, že manželská a rodinná soužití často zanikají.

Jak upozorňují i psychologové (Vágnerová, 2007), je vytvoření pevného partnerského svazku

spolu s příchodem dítěte (vedle potřeby dosažení očekávaného sociálního a kariérního statutu)

důležitým osobním cílem ve vývojovém období mladší dospělosti a také znakem pro přiznání

statusu dospělého jedince ze strany společnosti.

Cílem diplomové práce je prokázat, zda v současné Evropě stále platí rozložení zemí, které

stanovil v roce 1965 ve svém teoretickém konceptu John Hajnal. Hlavním cílem tedy je na

základě vybraných demografických ukazatelů (průměrný věk při uzavření prvního manželství

u mužů a žen, průměrný věk ženy při narození prvního dítěte, počet rozvodů na 100 sňatků, podíl

živě narozených dětí v manželství a mimo manželství), reanalyzovat původní Hajnalovo

rozdělení zemí pomocí K-means shlukové analýzy. Data, se kterými bude v analýze pracováno

jsou přejata z databáze Eurostatu z let 1990–2015. Dalším cílem diplomové práce je provedení

K-means shlukové analýzy (s určením statisticky významného počtu shluků) evropských zemí

podle hodnotových orientací jejich obyvatel v oblasti sociálních vztahů a životních očekávání.

Cílem bude potvrdit existenci případných modelů rodinného a sňatkového uspořádání. Data pro

analýzu budou získána z autentických výpovědí reprezentativního vzorku respondentů

pocházejících z dostupných výsledků šetření European Social Survey z let 2002–2018.

Práce je rozdělena do 6 kapitol, včetně úvodu a závěru. V kapitole „Úvod“ je zdůvodněna

důležitost a aktuálnost vybraného tématu spolu s nastíněním cílů práce. Kapitola „Teoretická

východiska“ obsahuje kapitoly vztahující se k osobě J. Hajnala a dalších autorů věnujících se

problematice rodiny. Následují kapitola „Změny rodinného chování“ rozebírá přístupy

k rodinnému chování jednotlivců ve společnosti. Kapitolou „Data a metodologie“ přechází práce

do své empirické části, kdy v následující kapitole „Analytická část“ jsou rozebírána jednotlivá

ověření rozdělení evropských zemí s využitím K-means shlukové analýzy. Poslední kapitola

„Závěr“ pak celou práci shrnuje a nabízí přínosy zpracovávaného tématu.
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Kapitola 2

2 Teoretická východiska

Tato kapitola si klade za cíl předložit původní práce Johna Hajnala a práce vybraných autorů

zabývajících se problematikou rodiny a jejím vývojem v současné Evropě. Tvoří teoretické

východisku pro analýzu aktuální situace v této oblasti.

2.1 Hajnalova esej European marriage pattern in perspective

John Hajnal napsal v roce 1965 pojednání European marriage pattern in perspective, ve kterém

rozdělil Evropu na dva sňatkové modely: evropský model a východoevropský model (viz obr. 1).

Toto rozdělení, dle Hajnala, platí alespoň 200 let (do roku 1940). Evropský model je typický

vysokým věkem při vstupu do manželství a vysokým podílem osob, které nikdy manželství

neuzavřely. Oproti tomu východoevropský model je typický nižším věkem při vstupu do


[…]


vybraných demografických ukazatelů (průměrný věk při uzavření prvního manželství u mužů

a žen, průměrný věk ženy při narození prvního dítěte, počet rozvodů na 100 sňatků, podíl živě

narozených dětí v manželství a mimo manželství). Pomocí K-means shlukové analýzy byly

vytvořeny tři shluky zemí odlišující se od sebe na základě vybraných demografických ukazatelů.

Vybrané demografické ukazatele byly analyzovány v letech 1990 a 2015, přičemž v obou letech

byly identifikovány shodně tři shluky. Přestože vznikly tři shluky zemí, na kartogramu je patrné

rozložení zemí, které se přibližuje Hajnalovu rozložení – shluk tradiční, shluk moderní a shluk

přechodový.

Druhou částí analytické části bylo ověření rozdělení evropských zemí na základě teoretického

konceptu J. Hajnala o utváření rodin na základě K-means shlukové analýzy vybraných dat

z šetření European Social Survey na dva modely. Shluková analýza potvrdila existenci dvou

protichůdných skupin hodnotových orientací obyvatel Evropy ve vztahu k rodině. První model je

charakteristický „tradičním“ pohledem na rodinu a život (důležitost zachovávání tradic a zvyků),

druhý pak jako dynamickým, moderním a výkonově orientovaným pohledem na rodinu a život

(důležitost dobrodružství a vzrušujícího života, důležitost „mít se dobře“, důležitost bohatství,

důležité úspěchu a uznání od ostatních, důležitost zkoušet nové a netradiční věci). Problematická

je však interpretace, neboť výsledné shluky neodpovídají rozložení severozápadnímu

a jihovýchodnímu. Z hlediska fyzického rozložení zemí v Evropě se jedná a dosti nesourodé

skupiny spadající do všech koutů Evropy.
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6 Závěr

Cílem předložená diplomové práce bylo prokázat, zda v současné Evropě stále platí rozdělení

zemí, které stanovil v roce 1965 ve svém teoretickém konceptu John Hajnal. Prvním cílem bylo

na základě vybraných demografických ukazatelů revidovat původní Hajnalovo rozdělení zemí.

Vybrány byly demografické ukazatele vztahující se k teoretickému konceptu rozložení evropské

rodiny: průměrný věk mužů při uzavření prvního manželství, průměrný věk žen při uzavření

prvního manželství, průměrný věk ženy při narození prvního dítěte, index rozvodovosti, podíl

živě narozených dětí v manželství, podíl živě narozených dětí mimo manželství. Jako nástroj

analýzy byla použita K-means shluková analýza. Tato metoda na základě vstupních

demografických dat vytvořila 3 shluky zemí, které se od sebe odlišovaly charakterem utváření

rodiny. Jejich charakteristiky (v roce 2015) byly: 1. tradiční přístup k založení rodiny (nízký

průměrný věk při uzavření manželství, nízký průměrný věk matky při narození prvního dítěte,

střední hodnota indexu rozvodovosti, střední hodnota dětí narozených mimo manželství, vysoká

hodnota dětí narozených v manželství) – státy Bulharsko, Česko, Estonsko, Lotyšsko, Litva,

Maďarsko, Polsko, Rumunsko a Slovensko. 2. přístup na pomezí „tradičního“ a „moderního“

(střední průměrný věk při uzavření manželství, střední průměrný věk matky při narození prvního

dítěte, nízký počet rozvodů vzhledem k uzavřeným sňatkům, vysoký podíl dětí narozených

v manželství, nízký podíl dětí narozených mimo manželství,) – státy Irsko, Řecko, Chorvatsko,

Švýcarsko a Srbsko. 3. moderní přístup k založení rodiny (vyšší průměrný věk při uzavření

manželství, vyšší průměrný věk matky při narození prvního dítěte, vysoký počet rozvodů

vzhledem k uzavřeným sňatkům, nízký podíl dětí narozených v manželství, vysoký podíl dětí

narozených mimo manželství) – země Dánsko, Finsko, Francii, Lucembursko, Německo,

Nizozemsko, Norsko, Portugalsko, Rakousko Slovinsko, Španělsko, Švédsko a Velká Británie.

Nepotvrdilo se tedy Hajnalovo rozdělení zemí na dvě skupiny charakteristické odlišným

utvářením rodiny. Na základě provedené analýzy byla identifikována třetí typická skupina zemí,

která leží na pomezí dvou Hajnalových skupin. Tento výsledek podporuje i tvrzení samotného

Hajnala (1965), který uvádí, že historické rozdělení evropských zemí na dva modely se vytrácí.

Dalším cílem diplomové práce bylo provedení K-means shlukové analýzy (s určením

statisticky významného počtu shluků) evropských zemí podle hodnotových orientací jejich

obyvatel v oblasti sociálních vztahů a životních očekávání s cílem potvrdit existenci případných

skupin rodinného a sňatkového uspořádání. Data pro analýzu byla získána z autentických

výpovědí reprezentativního vzorku respondentů pocházejících z dostupných výsledků šetření

European Social Survey z let 2002–2018. Na základě analýzy získaných dat bylo ve všech
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uvedených etapách šetření European Social Survey zjištěno, že respondenti mají vždy tendenci

se dělit do dvou názorově odlišných skupin z pohledu na tradiční a moderní pojetí rodiny a života.

Podobný konstrukt vytvořila dvojice Tencza a Anderson (2014), ta však vycházela ze šetření

EVS, kde byly respondenti dotazování na jiné otázky. Jejich rozdělení evropských zemí víceméně

odpovídalo linii, kterou vytyčil Hajnal. Shluková analýza v předložené práci nicméně na základě

dat z šetření ESS nepotvrdila existenci linie rozdělující názorově Evropu (viz Obr. 30). Na

základě provedené analýzy se ukazuje, že rozdělení podle hodnotových orientací neodpovídá

jednotlivým zemím, ale spíše se objevuje uvnitř jednotlivých států.
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