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Diplomová práce Miroslava Chrásky se věnuje otázce, jaké je sňatkové a rodinné uspořádání

v současné Evropě a zda je možné v aktuálních datech sledovat v rámci reprodukčního chování

rozdíly mezi východní a západní Evropou, které ve svém výzkumu dokumentoval John Hajnal.

Ačkoliv demografická reprodukce evropských populací během 20. století zaznamenala mnoho

změn a zdánlivě se unifikovala díky vyšším hodnotám naděje dožití pro obě pohlaví a nízkou

intenzitou plodnosti, opak je pravdou. Rozdíly v demografické reprodukci přetrvávají napříč

Evropou, a to jak u základních demografických procesů porodnosti a úmrtnosti, tak sňatečnosti,

rozvodovosti nebo potratovosti. Téma diplomové práce je relevantní a v rámci demografického

výzkumu i aktuální.

Diplomová práce je zpracována v šesti kapitolách, přičemž nechybí abstrakty, seznamy

obrázků, tabulek, seznam použité literatury a datových zdrojů. Na úvod práce, kde je vymezen

cíl výzkumu, navazuje teoretická část (zahrnující dvě kapitoly), která poskytuje poznatky

o Hajnalově linii a rodinném chování, přičemž jsou specifikovány dva základní přístupy ke

změnám v rodinném chování: normativní přístup a teorie racionální volby. V teoretické části

není samostatná kapitola zahrnující k rešerši literatury, na druhou stranu obě kapitoly poskytují

dostatečný přehled o výzkumech vztahující se k danému tématu.

Kapitola čtvrtá obsahuje informace k datům a metodám, které byly v analytické části použity.

Analýza vztahující se k testování Hajnalovy linie vycházející z čistě demografických ukazatelů

je založena na datech Eurostatu pro období 1990–2015. Konkrétně byly využity tyto ukazatele:

průměrný věk při uzavření prvního manželství u mužů a žen, průměrný věk ženy při narození

prvního dítěte, počet rozvodů na 100 sňatků, podíl živě narozených dětí v manželství a mimo

manželství, což jsou ukazatele relevantní, nicméně za přínosné bych považovala i ukazatele

vztahující se k struktuře rodin a domácností. Analýza hodnotové orientace Evropanů

zohledňující rodinné chování je založena na datech European Social Survey (ESS) v období

2002–2018, zahrnuto je devět vln šetření pro všechny zúčastněné země, které reprezentují

Evropu. Otázky byly vybrány na základě poznatků odborné literatury a roztříděny dle povahy

do pěti skupin: sociodemografické charakteristiky, víra a náboženství, péče o děti, spokojenost,

hodnoty a názory. Celkově je zpracováno 39 otázek ESS. Datové zdroje jsou odpovídající a

popsány srozumitelně. Je zřejmé, jaká data vstupovala do výzkumu, nicméně problematika

jejich kvality je spíše opomíjena. Také je na zvážení, zda by jednotlivé skupiny vybraných

otázek neměly být rovnoměrněji zastoupeny (např. skupina péče o děti má dvě otázky, skupina

hodnoty a názory má čtrnáct otázek). Další část práce se věnuje K-menas shlukové analýze,

která umožnila zpracovat takto rozsáhlá a různorodá data.

Pátá kapitola je nejrozsáhlejší, věnuje se výsledkům shlukových analýz k Hajnalově linii a

hodnotové orientaci k rodinnému chování Evropanů. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách,

kartogramech a grafech. Popis výsledků je odpovídající, na druhou stranu je otázkou, zda by

větší pozornost neměla být věnována v případě European Social Survey vstupním datům,

protože do analýzy vstupují v původní kategorizaci (věk respondenta je po 5letých věkových

skupinách, proměnná dosažené vzdělání má 7 kategorií, rodinný stav 6 kategorií, typ soužití 7

kategorií atd.). Takto podrobné členění může i přes statistickou významnost poskytnout ne

úplně smysluplný výsledek. Poslední kapitola je závěr, kde jsou shrnuty výsledky výzkumu.

Diplomová práce Miroslava Chrásky má jasný cíl, odpovídající data, metody, práce s citacemi

nemá vážnějších nedostatků. Kladně lze hodnotit i to, že získané poznatky se autor snaží mezi

kapitolami propojovat a problematiku zasazuje do širšího kontextu. Avšak nelze opomenout

drobné nedostatky formálního charakteru, ať už jde o chybné číslování kapitol v obsahu,

zarovnání textu v obsahu, překlepy nebo neuvedení počtu znaků v diplomové práci.

Diplomová práce Miroslava Chrásky splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce, proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. 9. 2020 RNDr. Olga Kurtinová, Ph.D.